
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.10.2021                                       г. Мичуринск                                          № 1060 

 

Об утверждении Правил предоставления субсидий за счет средств местного 

бюджета на возмещение части затрат по закладке многолетних плодовых и 

кустарниковых ягодниковых насаждений 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» и в рамках реализации муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Мичуринского 

района», утвержденной постановлением администрации района от 06.03.2013 

№374 (в действующей редакции) администрация района постановляет: 

1. Утвердить Правила предоставления субсидий за счет средств местного 

бюджетана возмещение части затрат по закладке многолетних плодовых и 

кустарниковых ягодниковых насаждений согласно приложению № 1. 

2.  Утвердить  форму соглашения получателей субсидий на возмещение 

части затрат по закладке многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых 

насаждений по форме согласно приложению № 2. 

3. Утвердить реестр получателей субсидийна возмещение части затрат по 

закладке многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений по 

форме согласно приложению № 3. 

4. Управлению сельского хозяйства и продовольствия администрации 

района (Ремнев) обеспечить реализацию мероприятия  в рамках муниципальной 

программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Мичуринского 

района». 

5. Финансовому управлению администрации района (Дуванова) 

обеспечить финансирование мероприятия в рамках муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Мичуринского района».  

6. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП 68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru. 

consultantplus://offline/ref=0C53DD1C6A5E2798C92BF850868A0A1ADDBEC2A8DC3606B39B88360A999A6340CD6F80FB229358C10D6D9FFF9D4BDBC4366A31B6EA875A95CA52D5D9AFJ
consultantplus://offline/ref=0C53DD1C6A5E2798C92BF850868A0A1ADDBEC2A8DC3606B39B88360A999A6340CD6F80FB229358C10D6D9FFF9D4BDBC4366A31B6EA875A95CA52D5D9AFJ
consultantplus://offline/ref=0C53DD1C6A5E2798C92BF850868A0A1ADDBEC2A8DC3606B39B88360A999A6340CD6F80FB229358C10D6D9FFF9D4BDBC4366A31B6EA875A95CA52D5D9AFJ
http://www.top68.ru/


7. Контроль  за исполнением постановления возложить на  заместителя 

главы администрации района П.С. Шабанова. 

 

 

 

Глава района                                                                                Г.Н. Шеманаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  района 

от 25.10.2021 № 1060 

 

Правила 

предоставления субсидий за счет средств местного бюджета на возмещение 

части затрат по закладке многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых 

насаждений(далее – Правила) 

 

1. Общие положения о предоставлении субсидий  

 

1.1 Настоящие Правила разработаны во исполнение постановления  

администрации района от 06.03.2013 №374 (в действующей редакции) «Об 

утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия  Мичуринского района» (далее – Муниципальная программа) и 

устанавливают цели, порядок и условия предоставления субсидий за счет 

средств местного бюджета на возмещение части затрат по закладке 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений. 

В целях настоящих Правил под закладкой многолетних плодовых и 

кустарниковых ягодниковых насаждений понимается заложенные в текущем 

финансовом году многолетние плодовые и кустарниковые ягодниковые 

насаждения на землях, расположенных на территории Мичуринского района, 

при площади закладки не менее 10 гектар. 

1.2. Субсидии предоставляются в целях реализации Муниципальной 

программы на возмещение части затрат по закладке многолетних плодовых и 

кустарниковых ягодниковых насаждений. 

1.3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных бюджетом района на указанные цели. 

Главным распорядителем средств бюджета  является Администрация района 

(далее – Администрация). 

1.4. Субсидии предоставляются следующей категории получателей (далее 

– получатели) – сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением 

граждан, ведущих личное подсобное хозяйство и сельскохозяйственных 

кредитных потребительских кооперативов), признанным победителями отбора 

в соответствии с настоящими Правилами, с которыми заключаются соглашения 

о предоставлении субсидии (далее – Соглашение). 

1.5. Субсидии предоставляются Администрацией по результатам отбора. 

Критерием отбора получателей для предоставления субсидий является 

соответствие их требованиям, предусмотренным пунктами 2.2, 2.3  настоящих 

Правил. 

Способом отбора является запрос предложений (заявок) направленных 

участниками отбора для участия в отборе. 

1.6. Затраты возмещаются без учета налога на добавленную стоимость. 

 



2. Порядок проведения отбора. 

 

2.1. Субсидии предоставляются по результатам отбора в виде запроса 

предложений, который осуществляется управлением сельского хозяйства и 

продовольствия администрации района (далее Управление) на основании 

заявок направленных участниками отбора для участия в отборе. 

В целях проведения отбора Управление не позднее чем за 3 календарных 

дня до даты подачи заявок на отбор размещает на официальном сайте 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(https://www.michrn.ru/adm) объявление о проведении отбора с указанием: 

сроков проведения отбора (даты и времени начала (окончания) подачи 

(приема) заявок участников отбора), которые не могут быть меньше 30 

календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении 

отбора; 

сроков рассмотрения заявок участников отбора; 

наименования, места нахождения, почтового адреса, адреса электронной 

почты Управления; 

результатов предоставления субсидий в соответствии с пунктом 3.4 

настоящих Правил; 

требований к участникам отбора в соответствии с пунктами 2.2, 2.3 

настоящих Правил и перечня документов, представляемых участниками отбора 

для подтверждения их соответствия указанным требованиям; 

порядка подачи заявок и требований участников отбора, предъявляемых к 

их форме и содержанию, в соответствии с пунктами 2.6, 2.7  настоящих Правил; 

порядка отзыва заявок участников отбора и возврата заявок участников 

отбора, определяющего, в том числе основания для возврата заявок участников 

отбора, порядка внесения изменений в заявки участников отбора; 

правил рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с 

пунктом 2.8 настоящих Правил; 

срока, в течение которого победитель (победители) отбора должны 

подписать Соглашение; 

даты размещения результатов отбора на официальном сайте 

Администрации  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

которая не может быть позднее 7 календарных дней, следующих за днем 

определения победителя отбора. 

2.2. Для участия в отборе на дату, не превышающую 30 календарных дней 

до даты подачи заявки, участник отбора должен соответствовать следующим 

требованиям: 

2.2.1. у участника отбора отсутствует неисполненная обязанность по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах; 

2.2.2. участник отбора – сельскохозяйственный товаропроизводитель не 

находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена 

процедура банкротства. 

2.3. Для участия в отборе участник отбора должен также соответствовать 



следующим требованиям: 

2.3.1. участник отбора в году, предшествующем году получения субсидий, 

не привлекался к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание 

сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16.09.2020  №1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации»; 

2.3.2. участник отбора сельскохозяйственный товаропроизводитель, 

осуществляющий производство сельскохозяйственной продукции, ее 

первичную и последующую (промышленную) переработку в соответствии с 

перечнем, утверждаемым Правительством Российской Федерации, и ее 

реализацию, при условии, что доля дохода от реализации этой продукции в 

доходе указанном сельскохозяйственным товаропроизводителем составляет не 

менее 70 процентов за предшествующий календарный год; 

2.3.3. участник отбора имеет на праве собственности или ином законном 

основании земельный участок, на котором осуществляется закладка 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений; 

2.3.4. участник отбора в текущем финансовом году осуществил закладку 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений на площади 

не менее 10 га; 

2.3.5. участник отбора имеет проект на закладку многолетних насаждений; 

2.3.6. участник отбора принимает обязательство о достижении в текущем 

финансовом году результатов предоставления субсидий в соответствии с 

заключенным между Администрацией и им Соглашением; 

2.3.7. участник отбора использовал посадочный материал 

сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых внесены в 

Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к 

использованию в Центрально-Черноземном регионе, а также обеспечил 

соответствие сортовых и посевных качеств посадочного материала ГОСТ Р 

53135 - 2008; 

        2.3.8. участник отбора  обеспечил  уровень заработной платы работников 

не ниже 75 процентов фактически сложившегося за предыдущий год уровня 

заработной платы по виду экономической деятельности «Сельское, лесное 

хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» по Тамбовской области; 

2.3.9. участник отбора понес затраты, предусмотренные пунктом 1.2 

настоящих Правил. 

2.4. Управление осуществляет проверку участника отбора на соответствие 

требованиям, указанным в пунктах 2.2, 2.3 настоящих Правил, в порядке, 

предусмотренном пунктом 2.8 настоящих Правил. Несоответствие участника 

отбора указанным требованиям является основанием для отклонения заявки 

участника отбора в соответствии с пунктом 2.10 настоящих Правил. 

2.5. Для подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 

указанным в пунктах 2.2, 2.3 настоящих Правил, участник отбора представляет 

в Управление следующие документы: 

2.5.1. справку об отсутствии задолженности по уплате страховых взносов в 

consultantplus://offline/ref=BAC844BE8EC5BBCBA389D6D6246DABF2F44A3CE43FA5A4006D4DC516F55358BE42A67758D77924D5C787433FFBO3yFF


государственные внебюджетные фонды, выданную не ранее 30 календарных 

дней до даты подачи заявки; 

2.5.2. справку налогового органа об отсутствии у участника отбора 

неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, 

пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, выданную не 

ранее 30 календарных дней до даты подачи заявки; 

2.5.3. выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

выданную Федеральной налоговой службой Российской Федерации или 

полученную посредством использования сервисов официального Интернет-

ресурса Федеральной налоговой службы Российской Федерации не ранее 30 

календарных дней до даты подачи заявки; 

2.5.4. справку главного управления МЧС России по Тамбовской области о 

том, что участник отбора в году, предшествующем году получения субсидий, 

не привлекался к ответственности за несоблюдение запрета на выжигание 

сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях 

сельскохозяйственного назначения, установленного постановлением 

Правительства  Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 

Правил противопожарного режима в Российской Федерации». 

2.6. Для участия в отборе одновременно с документами, указанными в 

пункте 2.5 настоящих Правил, участник отбора представляет следующие 

документы: 

2.6.1. заявку на участие в отборе по форме согласно приложению № 1 к 

настоящим Правилам, которая включает, в том числе согласие на публикацию 

(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации об участнике отбора, о подаваемой участником отбора заявке, 

иной информации об участнике отбора, связанной с отбором, а также согласие 

на обработку персональных данных (для физического лица); 

2.6.2. справку об удельном весе дохода от реализации 

сельскохозяйственной продукции собственного производства, включая 

продукцию первичной переработки, произведенную из сельскохозяйственного 

сырья собственного производства, в общем доходе от реализации товаров 

(работ, услуг) за предшествующий календарный год по форме согласно 

приложению № 2 к настоящим Правилам; 

2.6.3. заверенные участником отбора копии правоустанавливающих 

документов на земельный участок, на котором осуществляется закладка 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений,  или иных 

документов, подтверждающих право пользования земельным участком на 

законных основаниях; 

2.6.4. сведения о наличии площадей многолетних насаждений по форме 

согласно приложению № 3 к настоящим Правилам; 

2.6.5. проект на закладку многолетних насаждений, содержащий, в том 

числе кадастровые номера земельных участков, на которых осуществляется 

закладка многолетних насаждений, и планы границ таких земельных участков с 

разбивкой по кварталам и указанием площади каждого квартала. При закладке 

многолетних насаждений на площади, меньшей площади квартала, проект 

consultantplus://offline/ref=BAC844BE8EC5BBCBA389D6D6246DABF2F44A3CE43FA5A4006D4DC516F55358BE42A67758D77924D5C787433FFBO3yFF


закладки должен содержать схему с размещением посадочных площадей в 

границах квартала. Проект на закладку многолетних насаждений должен 

содержать технологические карты осуществления работ по закладке 

многолетних насаждений; 

2.6.6. заверенные участником отбора копии сертификатов соответствия на 

посадочный материал, выданный аккредитованными органами по 

сертификации семян в установленном порядке; 

2.6.7. гарантийное обязательство об обеспечении уровня заработной платы 

работников не ниже 75 процентов фактически сложившегося за предыдущий 

год уровня заработной платы по виду экономической деятельности «Сельское, 

лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство» по Тамбовской области, 

по форме согласно приложению № 4 к настоящим Правилам; 

2.6.8.  сведения о понесенных затратах на закладку многолетних плодовых 

и кустарниковых ягодниковых насаждений по форме согласно приложению     

№ 5 к настоящим правилам; 

актов о приемке выполненных работ (форма № КС-2) и справок о 

стоимости выполненных работ и затрат (формы № КС-3(при выполнении работ 

подрядным способом), в сроки, установленные проектом на закладку 

многолетних насаждений; 

актов приема многолетних насаждений (форма №404 АПК); 

технологических карт на проведение закладки многолетних насаждений. 

2.7. Представляемые в Управление документы должны быть оформлены в 

соответствии с требованиями законодательства. Не допускается представление 

документов, на которых отсутствует подпись уполномоченного лица, оттиск 

печати (при наличии), имеются опечатки, подчистки, исправления, ошибки, а 

также, если текст документов не поддается прочтению или представленные 

документы содержат противоречивые сведения. 

Документы могут быть поданы участником отбора на бумажном носителе 

непосредственно в Управление или почтовым отправлением, а также в 

электронном виде. В случае подачи документов в электронном виде они 

должны быть подписаны электронной подписью участника отбора. 

На основании письменного заявления участник отбора вправе отозвать 

поданную им заявку до принятия Управлением решения о предоставлении 

субсидий (об отказе в предоставлении субсидий). 

2.8. Управление регистрирует заявку участника отбора в день ее 

поступления в журнале регистрации заявок, который нумеруется, 

прошнуровывается и скрепляется печатью Администрации. 

Представленная участником отбора заявка с приложенными к ней 

документами рассматриваются Управлением на предмет их соответствия 

установленным в объявлении о проведении отбора требованиям в течение 5 

календарных дней со дня окончания приема заявок. 

Управление осуществляет проверку участника отбора на соответствие 

требованиям, указанным в пунктах 2.2, 2.3 настоящих Правил, в порядке, 

предусмотренном пунктом 2.8 настоящих Правил. Несоответствие участника 

отбора указанным требованиям является основанием для отклонения заявки 

участника отбора в соответствии с пунктом 2.10 настоящих Правил. 



Заявка участника отбора отклоняется  при наличии хотя бы одного из 

оснований, предусмотренных пунктом 2.10 настоящих Правил. В отношении  

участника отбора Управление принимает решение о предоставлении субсидий 

(отказе в предоставлении субсидий) в соответствии с пунктом 3.2 настоящих 

Правил. 

2.9. Информация о результатах рассмотрения заявок участников отбора 

размещается на официальном сайте Администрации в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в срок, не превышающий 14 

календарных дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии (об 

отказе в предоставлении субсидии). 

Информация о результатах рассмотрения заявок включает следующие 

сведения: 

дату, время и место проведения рассмотрения заявок; 

информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 

информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 

проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки; 

наименование получателя (получателей) субсидий, с которым заключается 

Соглашение, и размер предоставляемых ему субсидий. 

2.10. Основаниями для отклонения заявки на стадии рассмотрения и 

оценки заявок являются: 

2.10.1. несоответствие участника отбора требованиям, предусмотренным 

пунктами 2.2, 2.3 настоящих Правил; 

2.10.2. несоответствие представленных участником отбора заявок и 

документов требованиям к заявкам участников отбора, установленным в 

объявлении о проведении отбора; 

2.10.3. недостоверность предоставленной участником отбора информации, 

в том числе информации о месте нахождения и адресе юридического лица; 

2.10.4. подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 

определенных для подачи заявки; 

2.10.5. несоответствие представленных участником отбора документов 

требованиям, определенным пунктами 2.5 - 2.7 настоящих Правил, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных в настоящих 

Правилах документов (за исключением документов, указанных в подпунктах 

2.5.1 - 2.5.4 настоящих Правил). 

 

3. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

3.1. Для предоставления субсидий на дату, не превышающую 30 

календарных дней до даты подачи документов на отбор, получатель должен 

соответствовать требованиям, указанным в пунктах 2.2, 2.3 настоящих Правил. 

3.2. Управление рассматривает представленные получателем в 

соответствии с пунктами 2.5, 2.6 настоящих Правил документы не позднее 

срока, указанного в пункте 2.8 настоящих Правил. По результатам 

рассмотрения Управление принимает решение о предоставлении субсидий или 

об отказе в предоставлении субсидий и совершает одно из следующих 



действий: 

уведомляет участника отбора о принятом решении, о предоставлении 

субсидий любым доступным способом; 

направляет участнику отбора письменное уведомление об отказе в 

предоставлении субсидий с указанием причин отказа, о чем делается 

соответствующая запись в журнале регистрации отказов (при наличии 

оснований, предусмотренных пунктом 3.3 настоящих Правил). 

3.3. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются: 

3.3.1. несоответствие получателя требованиям, предусмотренным 

пунктами 2.2, 2.3 настоящих Правил; 

3.3.2. несоответствие представленных получателем документов 

требованиям, определенным пунктами 2.5, 2.6 настоящих Правил, или 

непредставление (представление не в полном объеме) указанных в настоящих 

Правилах документов (за исключением документов, указанных в подпунктах 

2.5.1 - 2.5.4 настоящих Правил); 

3.3.3. установление факта недостоверности представленной получателем 

информации; 

3.3.4. отсутствия лимитов бюджетных ассигнований. 

        3.4. Результатом предоставления субсидий является закладка многолетних 

плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений на землях, 

расположенных на территории Мичуринского района, при площади закладки не 

менее 10 гектар. 

3.5. Субсидии за счет средств местного бюджета на возмещение части 

затрат по закладке многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых 

насаждений предоставляется: 

сельскохозяйственному товаропроизводителю в размере 150 000,0 

рублей.  

В случае если несколько сельскохозяйственных  товаропроизводителей 

обратились с заявкой на отбор для предоставления субсидий, то выплата 

субсидий производится пропорционально всем претендентам исходя из 

заложенного количества гектаров многолетних насаждений, но не выше объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренным в районном бюджете на эти цели 

в текущем финансовом году. 

Возмещение затрат за счет средств местного бюджета производится в 

размерах,  не превышающих фактические затраты получателя. 

3.6. С получателем, прошедшим отбор в соответствии с разделом 2 

настоящих Правил, в отношении которого Управлением принято решение о 

предоставлении субсидий в соответствии с пунктом 3.2 настоящих Правил, 

Администрация заключает Соглашение не позднее 5 календарных дней после 

принятия решения о предоставлении субсидий. 

Соглашение заключается по форме, установленной приказом 

финансового управления администрации района. 

После заключения Соглашения получатели вносятся в реестр 

получателей субсидий на возмещение части затрат по закладке многолетних 

плодовых и ягодниковых насаждений по форме утвержденной постановлением 

администрации района. 



3.7. Администрация формирует и направляет заявку на финансирование в 

финансовое управление администрации района. 

Финансовое управление администрации района перечисляет денежные 

средства Администрации, в пределах лимитов бюджетных ассигнований, 

предусмотренных в текущем финансовом году. 

3.8. Администрация осуществляет перечисление субсидий получателю в 

срок, не превышающий 7 календарных дней с даты получения денежных 

средств. 

3.9. Субсидии перечисляются на расчетные или корреспондентские счета, 

открытые получателю в учреждениях Центрального банка Российской 

Федерации или кредитных организациях. 

 

4. Требования к отчетности 

 

4.1. Получатели представляют в Управление отчет о достижении значения 

результата предоставления субсидий по установленной форме  (не позднее 01 

февраля года, следующего за годом получения субсидии). 

4.2. Управление в праве устанавливать в Соглашении сроки и формы 

представления получателем дополнительной отчетности. 

 

5. Требования об осуществлении контроля засоблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

 

5.1. Обязательная проверка соблюдения условий, целей и порядка 

предоставления субсидий осуществляется Управлением. 

5.2. В случае установления Управлением нарушения получателем порядка, 

целей и условий предоставления субсидий, предусмотренных настоящими 

Правилами и Соглашением, Управление в течение 30 рабочих дней с даты 

выявления такого нарушения направляет получателю требование о возврате 

субсидий в бюджет района. Субсидии подлежат возврату получателем в 

течение 30 календарных дней со дня получения требования. При невозврате 

субсидий в указанный срок Управление  принимает меры по взысканию 

подлежащих возврату субсидий в бюджет района в судебном порядке. 

5.3. В случае если получателем не достигнуто установленное значение 

результата использования субсидий, предусмотренное Соглашением, 

получатель осуществляет возврат субсидий. Размер возврата определяется по 

формуле: 

V = Ti / Si х m х 0,1 

где: 

V  – сумма возврата; 

Ti – фактически  достигнутое значение показателя; 

Si – плановое значение показателя; 

m – сумма полученных субсидий; 

0,1 – корректирующий коэффициент. 

Управление в течение 14 календарных дней письменно уведомляет 



получателя субсидии о принятом решении, о возврате полученной субсидии в 

районный бюджет в полном объеме. 

Получатель субсидии обязан в течение 14 календарных дней с даты 

получения указанного уведомления перечислить необоснованно полученную 

субсидию в районный бюджет в полном объеме. 

Возврат полученной субсидии в районный бюджет осуществляется на 

основании оформленных получателем субсидии платежных документов. 

В течение 14 календарных дней со дня принятия Управлением решения о 

применении к получателю мер ответственности, предусмотренных настоящим 

пунктом, Управление направляет получателю требование о возврате субсидии в 

бюджет района за недостижение результата предоставления субсидии, которое 

подлежит исполнению в течение 30 календарных дней со дня получения 

требования. 

При невозврате субсидии в указанный срок Управление принимает меры 

по взысканию денежных средств в бюджет района в судебном порядке. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
к Правилам предоставления субсидий  

за счет средств местного бюджета  

на возмещение части затрат по закладке  

многолетних плодовых и кустарниковых  

ягодниковых насаждений 

 

                                  Главе Мичуринского района __________________ 

                                  ___________________________________________ 
                                            (наименование участника отбора) 

                                  ___________________________________________ 
(юридический и фактический адрес 

                                                          участника отбора) 

                                  ___________________________________________ 
(адрес электронной почты участника отбора) 

 

Заявка на участие в отборе 

 

          Прошу допустить к участию в отборе на предоставление субсидий за счет 

средств местного бюджета на возмещение части затрат по закладке 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений 

     _____________________________________________________ 
 

Справочно: 

    является  плательщиком НДС ______ (да/нет), имеет освобождение (льготу) 

по уплате НДС ________ (да/нет); 

    система налогообложения ______________________________________________. 

    Настоящей заявкой подтверждаю подлинность предоставляемых для получения 

субсидии документов и их заверенных копий. 

Даю согласие на: 

    публикацию   (размещение)   в  информационно-телекоммуникационной  сети "Интернет"  

информации  обо мне, о подаваемой мной заявке и иной информации обо мне, связанной с 

отбором; 

    осуществление  в отношении меня (моего хозяйства) Управлением, финансовым 

управлением администрации района проверки соблюдения целей, условий и порядка 

предоставления субсидии; 

    передачу   и  обработку  моих  персональных  данных  в  соответствии  с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

Руководитель организации _______________      

_____________________________ 

                            (подпись)             (расшифровка подписи) 

 

"___ "_____________ 20___ г. 

М.П. (при наличии) 

 

 



Приложение № 2 
к Правилам предоставления субсидий  

за счет средств местного бюджета  

на возмещение части затрат по закладке  

многолетних плодовых и кустарниковых  

ягодниковых насаждений 

 

Справка 

об удельном весе дохода от реализации сельскохозяйственной продукции 

собственного производства, включая продукцию первичной переработки, 

произведенную из сельскохозяйственного сырья собственного производства, в общем доходе 

от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год 

       ____________________________________________________________ 

(наименование получателя, ИНН) 

 

Наименование доходов от реализации товаров 

(работ, услуг) 

N строки Сумма, 

тыс. 

рублей 

Удельный 

вес, % 

1 2 3 4 

Доходы от реализации товаров (работ, услуг) 

всего <*> 

01  100 

в том числе: 

выручка от реализации сельскохозяйственной 

продукции собственного производства и 

продукции первичной и последующей 

(промышленной) переработки в соответствии с 

перечнем, утверждаемым Правительством 

Российской Федерации, всего <**> 

02  строка 02 

гр. 3 / 

строку 01 

гр. 3 

Руководитель получателя субсидии 

____________________   _____________________________ 

      (подпись)                (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер получателя субсидии 

___________________   ______________________________ 

    (подпись)                (Ф.И.О.) 

 

М.П. (при наличии) "_____" ____________20___ г. 

 

Исполнитель __________________________ тел. ______________________ 

    -------------------------------- 

<*>Равен   показателю   строки   63100  графы  3  формы  N  6-АПК за 

предшествующий календарный год. Для КФХ равен показателю строки 231100 графы 

3  формы  1-КФХ,  за  минусом  строк:  231150  и  231141  за  предшествующий 

календарный год. 

<**>Равен   показателю   строки   63110   графы  3  формы  6-АПК  за 

предшествующий календарный год. Для КФХ равен показателю строки 231111 формы 

1-КФХ за предшествующий календарный год. 

 

 



Приложение № 3 
к Правилам предоставления субсидий  

за счет средств местного бюджета  

на возмещение части затрат по закладке  

многолетних плодовых и кустарниковых  

ягодниковых насаждений 

 

 

Сведения о наличии площадей многолетних насаждений 

по состоянию на ________________ 20__ г. 

 

_____________________________________________________ 

(наименование участника отбора, ИНН) 
 

Наименование 

насаждений 

Насаждений (за исключением 

питомников, маточников), га 

Питомники, 

га 

Маточники, 

га 

всего до 

вступлен

ия в 

плодоно

шение, 

га 

в 

плодон

осящем 

возраст

е, га 

Подлежат 

раскорчевк

е, га 

1 2 3 4 5 6 7 

Плодовые насаждения 

а) Семечковые 

(яблоня, груша, айва и 

другие семечковые) 

      

б) Косточковые (слива, 

вишня, черешня, 

абрикос, персик и 

другие косточковые) 

      

в) Орехоплодные 

(грецкий орех, 

миндаль, фундук, 

фисташка и другие 

орехоплодные) 

      

Ягодные насаждения 

Ягодники (земляника, 

клубника, малина, 

смородина, 

крыжовник, 

черноплодная рябина и 

другие), включая 

ягодники в 

   Х  Х 



междурядьях 

плодовых насаждений, 

всего, в том числе: 

ягодники на 

обособленной 

площади 

   Х  Х 

 

Руководитель организации 

_________________________    ___________________________________ 

          (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер организации 

_________________________    ___________________________________ 

          (подпись)                          (Ф.И.О.) 

 

М.П. (при наличии) "____" ____________ 20___ г. 

 

Исполнитель __________________________ тел. ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

к Правилам предоставления субсидий  

за счет средств местного бюджета на возмещение  

части затрат по закладке многолетних  

плодовых и кустарниковых  

ягодниковых насаждений 

 

Гарантийное обязательство 

 
________________________________________________________________________________ 

(наименование участника отбора, ИНН) 
 

 

гарантирует обеспечение уровня заработной платы работников не ниже 75 

процентов фактически сложившегося за предыдущий год уровня заработной 

платы по виду экономической деятельности «Сельское, лесное хозяйство, 

охота, рыболовство и рыбоводство» по Тамбовской области. 
 

 

 

 

 

 

 

Руководитель организации 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

 

Главный бухгалтер организации 

   

(подпись)  (Ф.И.О.) 

М.П. (при наличии)          «_____»____________20___г. 

 

Исполнитель __________________________ тел. ______________________ 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 5 
к Правилам предоставления субсидий  

за счет средств местного бюджета на возмещение  

части затрат по закладке многолетних  

плодовых и кустарниковых  

ягодниковых насаждений 

 

Сведения о понесенных затратахна закладку многолетних плодовых и 

кустарниковых ягодниковых насаждений в 20__ г. 

        __________________________________________________________ 

                   (наименование участника отбора, ИНН) 

 

N 

п/п 

Вид затрат Сумма затрат 

(без НДС), руб. 

1 2 3 

1.   

2.   

3.   

4.   

5.   

 ИТОГО  

 

    Руководитель организации 

_____________________         ______________________________ 

      (подпись)                       (Ф.И.О.) 

 

    Главный бухгалтер организации 

_____________________         ______________________________ 

      (подпись)                       (Ф.И.О.) 

 

    М.П. (при наличии) "____" ____________ 20___ г. 

 

Исполнитель __________________________ тел. ________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  района 

от 25.10.2021 №  1060 

 

Cоглашение 

о предоставлении субсидий из районного бюджета 

Мичуринского района на возмещение части затрат  по закладке многолетних 

плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений 

 

 

 

г. Мичуринск                                                                    «___» ___________ 20__  

 

Администрация Мичуринского района Тамбовской области, именуемая в 

дальнейшем «Администрация района» в лице главы Мичуринского района 

Шеманаевой Галины Николаевны, действующей на основании Устава, с одной 

стороны, и________________________________ далее именуемый 

«Получатель», в лице _______________________________________________,  
                                                                (для юридических лиц)                                                      

действующего на основании _________________________________________,  
                                                                                      (для юридических лиц) 

с другой стороны, далее именуемые «Стороны», в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Решением районного Совета народных 

депутатов «О районном бюджете на ______ год и на плановый период _____ и 

_____ годов», заключили настоящее соглашение  (далее - Соглашение) о 

нижеследующем. 

 

I. Предмет Соглашения 

 

    1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из 

районного бюджета субсидий на возмещение части затрат  по закладке 

многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений. 

 

II. Финансовое обеспечение предоставления Субсидий 

 

    2.1.  Субсидии предоставляются в соответствии с лимитами 

бюджетных обязательств, доведенными Администрацией района, как 

получателю средств районного бюджета по коду классификации расходов 

районного бюджета __________________________ на цели, указанные в разделе 

I настоящего Соглашения, в размере ___________рублей. 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=FF798ACC3ED18302BD06333E2BFBD58C258BFC8963FA472BBF9AA358D6d5vBF


III. Условия и порядок предоставления Субсидий 

 

3.1. Субсидии предоставляются в соответствии с Правилами 

предоставления субсидий: 

3.1.1.   на цели, указанные в разделе I настоящего Соглашения; 

3.1.2. при предоставлении Получателем Администрации района 

документов, необходимых для предоставления субсидий, в соответствии с 

Правилами предоставления субсидий; 

3.1.3. при соблюдении иных условий, предусмотренных Правилами 

предоставления субсидий. 

3.2. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации: 

3.2.1. на счет Получателя, открытый_______________________, не 

позднее 14 календарных дней со дня принятия решения о предоставлении 

субсидий. 

IV. Взаимодействие Сторон 

 

4.1. Администрация района обязуется: 

4.1.1. рассмотреть в порядке и в сроки, установленные Правилами 

предоставления субсидий, представленные Получателем документы; 

4.1.2. обеспечить предоставление субсидий в порядке и при соблюдении 

Получателем условий предоставления субсидий, установленных Правилами 

предоставления субсидий и разделом III настоящего Соглашения на счет 

Получателя; 

4.1.3. устанавливать показатели результативности в приложении № 1 к 

настоящему Соглашению и осуществлять оценку их достижения на основании 

отчета о достижении значений показателей результативности в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему Соглашению; 

4.1.4. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления 

субсидий и настоящим Соглашением; 

4.1.5. в  случае если Получателем не достигнуты установленные значения 

показателей результативности, применять штрафные санкции, рассчитываемые 

в соответствии с приложением №3 к настоящему Соглашению, с обязательным 

уведомлением Получателя субсидий в течении 14календарных дней с даты 

принятия указанного решения. 

4.2. Администрация района вправе: 

4.2.1. запрашивать у Получателя документы и информацию, необходимые 

для осуществления контроля за соблюдением целей, условий и Правил 

предоставления субсидий, а также осуществлять контроль в части порядка и 

сроков возврата субсидий в районный бюджет;  

4.2.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления 

субсидий и настоящим Соглашением. 

4.3. Получатель обязуется: 

4.3.1. обеспечивать выполнение условий предоставления субсидий, 



установленных настоящим Соглашением, в том числе: 

4.3.1.1. предоставлять Администрации района документы, полноту и 

достоверность которых подтверждает, необходимые в соответствии с 

Правилами предоставления субсидий для предоставления Субсидии в сроки, 

установленные настоящим Соглашением; 

4.3.1.2. направлять на достижение целей, указанных в пункте 1.1 

настоящего Соглашения, собственные и (или) привлеченные средства; 

4.3.2. обеспечивать достижение значений показателей результативности, 

предусмотренных настоящим Соглашениемпо состоянию на 31 декабря 

текущего года: 

4.3.2.1. предоставлять отчет о достижении значений показателей 

результативности по форме согласно приложению № 2 к настоящему 

Соглашению, не позднее 1 февраля года, следующего за годом получения 

субсидий; 

4.3.2.2. иные отчеты, предусмотренные Правилами предоставления 

субсидий; 

4.3.3. уплачивать штрафные санкции в случаях, предусмотренных 

настоящим Соглашением в срок, установленный в уведомлении о применении 

штрафных санкций; 

4.3.4. выполнять иные обязательства, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления 

субсидий и настоящим Соглашением. 

4.4. Получатель вправе: 

4.4.1. обращаться к Администрации района за разъяснениями в связи с 

исполнением настоящего Соглашения; 

4.4.2. осуществлять иные права, установленные бюджетным 

законодательством Российской Федерации, Правилами предоставления 

субсидий и настоящим Соглашением. 

 

V. Ответственность Сторон 

 

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих 

обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в 

соответствии с настоящим Соглашением, Правилами предоставления субсидий 

и законодательством Российской Федерации. 

 

VI. Заключительные положения 

 

6.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением 

настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения 

переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных 

документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в 

судебном порядке. 

6.2. Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами, 

но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств и действует до 

исполнения Сторонами своих обязательств. 



6.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по соглашению 

Сторон в письменной форме в виде дополнительного соглашения к настоящему 

Соглашению, которое является его неотъемлемой частью, и вступает в силу 

после его подписания Сторонами. 

6.4. Расторжение настоящего Соглашения возможно: 

6.4.1. по соглашению Сторон; 

6.4.2. в одностороннем порядке; 

6.4.2.1. в случае недостижения Получателем установленных 

Соглашением показателей результативности или иных показателей, 

установленных настоящим Соглашением; 

6.4.2.2. в случае нарушения получателем порядка, целей и условий 

предоставления субсидий, установленных настоящим Соглашением и 

Правилами предоставления субсидий; 

6.4.2.3. в иных случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации. 

6.5. Настоящее Соглашение составлено в письменной форме в 2-х 

экземплярах, по одному экземпляру для каждой из сторон. 

 

VII. Платежные реквизиты Сторон 

Администрация Мичуринского 

района Тамбовской области 

Место нахождения: 

393749, Тамбовская обл., 

Мичуринский р-н, с. Заворонежское,  

ул. Советская, д.113 

Почтовый адрес: 393760, Тамбовская 

обл., г.Мичуринск, ул.Филиппова, 45а 

ИНН 6807001194 КПП 682701001 

ОГРН 1026800635839 

ОКПО 02091343 

Платежные реквизиты: 

Банк: Отделение Тамбов  

р/с 40204810145250006896  

БИК 046850001  

 

IX. Подписи Сторон 

Глава Мичуринского района 

 

_______________Г.Н. Шеманаева 

 

« ___ » _____________ 20____ г. 
М.П. 

 

 

 

 

 



 Приложение № 1  

к Соглашению о предоставлении субсидий  

на возмещение части затрат  по закладке многолетних  

плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений 

 

от «__»  _________  20_____ г. 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

 ________________________ 
(наименование получателя, ИНН) 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование 

проекта 

(мероприятия) 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

Срок, на 

который 

запланировано 

достижение 

показателя Наимен

ование 

Код 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Закладка 

многолетних 

насаждений 

Возмещение 

части затрат по 

закладке 

многолетних 

плодовых и 

кустарниковых 

ягодниковых 

насаждений 

 

 

га 059  31.12.20_____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

consultantplus://offline/ref=FF798ACC3ED18302BD06333E2BFBD58C258AFF8961FE472BBF9AA358D6d5vBF


 Приложение № 2 

к Соглашению о предоставлении субсидий  

на возмещение части затрат  по закладке многолетних  

плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений 

от «__»  _________  20_____ г. 

 
 

ОТЧЕТ 

о достижении значений показателей результативности 

по состоянию на 31 декабря 20______ года 

    Наименование Получателя: _______________, ИНН  ___________ 

    Периодичность: до 01.02.20______ года 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование проекта 

(мероприятия) 

Единица измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

Достигнутое 

значение 

показателя по 

состоянию на 

отчетную дату 

Процент 

выполнения 

плана 

Причина 

отклонения 

Наименование Код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Закладка 

многолетних 

насаждений 

Возмещение части затрат 

по закладке многолетних 

плодовых и 

кустарниковых 

ягодниковых насаждений 

га 059     

Руководитель Получателя 

(уполномоченное лицо)   _________________           _______________               __________________ 

                                                                          (должность)                                        (подпись)                                         (расшифровка подписи) 

Исполнитель    главный бухгалтер            ____________                         ____________ 

                                                  (должность)                                     (Ф.И.О.)                                                       (телефон) 

«__» _________ 20__ г.    

 

consultantplus://offline/ref=FF798ACC3ED18302BD06333E2BFBD58C258AFF8961FE472BBF9AA358D6d5vBF


Приложение № 3  

к Соглашению о предоставлении субсидий  

на возмещение части затрат на содержание  

дойного стада коров 

«__»  _________  20_____ г. 

РАСЧЕТ 

РАЗМЕРА ШТРАФНЫХ САНКЦИЙ 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Наименование проекта 

(мероприятия) 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

результативн

ости (иного 

показателя) 

Достигнутое 

значение 

показателя 

результативн

ости (иного 

показателя) 

Объем Субсидии 

(тыс.руб.) 

Корректи

рующий 

коэффици

ент <1> 

Размер 

штрафных 

санкций 

(тыс.руб.) (1 

- гр. 7 / гр. 6) 

x гр. 8 x гр. 

10 

Наимено

вание 

Код Всего Израсход

овано 

Получате

лем 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Закладка 

многолетних 

насаждений 

Предоставление 

субсидии на 

возмещение затрат 

по закладке 

многолетних 

плодовых и 

кустарниковых 

ягодниковых 

насаждений 

га 059       

 

 

-------------------------------- 

<1> Значение корректирующего коэффициента считать равным 0,1. 

consultantplus://offline/ref=FF798ACC3ED18302BD06333E2BFBD58C258BFC8963FA472BBF9AA358D6d5vBF
file:///D:/Общая%20СХ/Субсидии%20молоко%202019/ТИПОВАЯ%20ФОРМА%20СОГЛАШЕНИЯ.docx%23P856




Приложение № 3 

к постановлению администрации  района 

от _______№ ______ 

 

 

Реестр  

получателей субсидии из местного бюджета  

на возмещение части затрат на закладку многолетних плодовых и кустарниковых ягодниковых насаждений 

 
 

№ 

п/п 

Наименование получателя  

субсидии, ИНН 

Дата 

регистрации 

заявки 

Площадь 

закладки 

многолетних 

насаждений, га 

Сумма, принятая к 

субсидированию, 

руб. 

Код бюджетной 

классификации 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

 

 

 

 


